XII. *Veniunt ad vos in vestimentis ouium.* Veniunt illi pellibus contacti ouium nempe verbo Dei & S. Scripturae. Proditores sunt qui vestes assumunt Dei contra ipsum Deum; familiare est hoc filiis diaboli quos similes esse dicas strutionibus. hom. 28. num. 17. hom. 35. num. 16. & seqq. Sicut Sacerdotes Bel alui sua furta contegebant. hom. 7. num. 38. ut ab hoc Christus vos securos reddat, suos habet in Ecclesia Cathedraicos, qui vobis illas manifestent vestes, quos Spiritus S. sapienter appellat, quorum declarationi hortatur Spiritus sanctus ut acquiescatis in huiusmodi; *Hic sili mi, amplius ne requiratis.* hom. 14. num. 21. 22.

XIII. *Attendite à falsis Prophetis.* Quamuis communis sensus sic ille praedictus quod loquatur Dominus de haereticis qui proprie dicuntur falsi Prophetae. Tamen D. Hieronym. etiam de aliis interpretatur praesertim hypocritis, contra quos Dodicius particulari feruebat zelo, de quibus eodem modo loquitur; *Attendite à sermone Pharisaeorum.* Erat enim hoc innatum Pharisaeis; nam communiter ad eum accedebant in vestimentis ouium, corde autem lupos gerebant absconditos, quos idcirco tantopere execrabatur ut illos argueret esse generationem pernam & adulteram, ore bono, & corde malo, atque

idcirco per Hieremiam eos vocat hyenas, quos sanguis prosequitur odio h. 8. n. 3. v. 39. verbis loquebatur illi blandioribus illum vocando magister: corde autem facebant illum euertere, quocirca die quodam ita contra eos excanduit vt rationis iudicium amississe videretur. Ibid. n. 9.

XIV. *Veniunt in vestimentis ouium.* Valde graphice describit illos Christus quod veniant pallio induti legis Dei, corde vero furari laborabant: sic cum filiis agebant: nam sub pretextu sacrificiorum Dei sanguinem exiugebant qui dandus erat pauperibus. hom. 23. num. 45. hom. 28. num. 17. Et tales multos inuenias, qui sub pallio pauperibus subueniendi, illos deprædantur; latrones honorarii, & vicini quos vidit Amos Propheta. h. 7. n. 35. vsque 38.

XV. *Veniunt in vestimentis ouium.* Quam congrue describit illos Dominus: attende illos quando prodere aut adit eram: etenim sub titulo legis Moyfi & zeli iustitiæ Christum student illaqueare. hom. 26. num. 37. vsque 41. Quamobrem illos Dominus conficit & absorpti sunt iuncti Petri iuxta Davidis plalterium Ibid. n. 4.

XVI. *Veniunt in vestimentis ouium.* Non tolerant hæc est Principum peruersitas, cum enim illis inculcaberet defendere iustitiam, uerique pauperem, illi iustitiam peruertunt & pauperem opprimunt. hom. 35. num. 15. sed suprema malitia est contra iustitiam peccare sub vestimento eiusdem. Tales erant illi, vt non tantum offenderent iustitiam & Deum, sed hoc faciebant sub nomine iustitiæ & obsequii diuini; quocirca illos David vocat inimicos & vtores Dei. hom. 7. num. 43. & hoc executi sunt Christum occidendo sub pretextu publici beneficii & honoris Dei, nec non templi sui conseruationis, sic rem exponit Ilias illos vocans *Ariel*. Mysterium insigne. hom. 49. num. 19. & tales multi sunt in mundo in vestimentis ouium lupi rapaces, qui sanguinem exsugunt: vel sanguisugæ sub titulo præstandi beneficia quos eleganter describit Diuus Cyprianus quos difficile est euitamus ob pelles ouium, quibus se transfigurant. h. 7. n. 37.

XVII. *Intrinsæcus sunt lupi rapaces.* Neruose describuntur, quia deorsus vestimentis nitebant ouium, elemosinis, orationibus, sed intus lupi erant gloriæ Dei rapaces: quia in bonis operibus, sicut illud quod vile est, nobis seruat, ita quod gloriam spectat Deo consecrandum est, vt effectus gratiæ suæ. hom. 29. num. 42. Similes erant Regi Saul, qui manum suam collocari iussit in arcu triumphali. Ibid. num. 46. 47. ne latro sis tollens ouicula pellem, sed de gloriam Deo, sicut David qui, *In omni opere conseruationem dedit sancto.* Ibid. n. 47. 48.

XVIII. *Attendite à falsis Prophetis.* Etiam diabolus dicitur falsus Propheta; nam semper nobis loquitur vt decipiat, & sæpe venit indutus pelle ouina, sicut ad Christum accessit, rogans illum vt se de pinnaculo templi deorsum præcipitaret; quia scriptum erat, quod Angelis suis Deus mandauit de re; & eodem modo ad te accedit, quo tuam perdat animam, eam sub pelle euerrens ouina; hæc autem est S. Scripturæ promissio. hom. 5. num. 36. 37.

XIX. *Veniunt in vestimentis ouium.* Non venit ad te diabolus nudus, scit enim præcludendam sibi ianuam, idcirco veslem induit ouinam, adulationes & promissa tam iux voluptatis, quam misericordiarum Domini; quocirca dixit David quod loquitur vanitates & Dominus Iob quod verbis loquatur compositis. hom. 5. num. 25.

XX. *Veniunt in vestimentis ouium.* Transfiguratur se falsus Propheta nec prodit vultu aperto; statim enim ab eo longissime distoges, similis est cæto qui faciem commutat. hom. 42. n. 11. & seqq. Ad Adam non accessit per se, sed pelle contactus ouina, quæ fuerunt rationes Euz. hom. 5. num. 19. caue ne te comprehendat; dolendum enim est quod ex vnica apparentia quod sic tuæ quidpiam conueniat voluptati, te velut in muscipula comprehendat; idcirco monet Apollonius: *Videte &c. Non quasi insipientes.* hom. 36. num. 19. & seqq.

XXI. *Intrinsæcus autem sunt lupi rapaces.* Hoc prædicit vt opera tua bona, meritaque deuoret; hoc enim agit diabolus intrans per peccatum in animam. hom. 19. num. 13. vsque 20. ex eorum numero est quos Esther vocat derisores, hoc enim omne studium illius est vt te diripiat, teque irideat, quod Isaias declarauit similitudine pilosorum. hom. 41. num. 55. vsque 59.

XXII. *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Ecce per quæ infallibiliter eos possis agnoscere; nempe per opera eorum, sicut ex fructibus arbor agnoscitur. hom. 37. num. 42. & seqq.

XXIII. *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Non tantum significat Dominus vt eorum opera attendantur, sed etiam quis sit fructus quem ipsi postulant ex eo quod agunt, & quis fructus colligatur faciendo quod dicunt. Attende quem fructum collegeris ex eo quod diabolo aures præbueris & secutus fueris eius tentationem, scilicet miseriam in corpore & anima, & te inueneris vt filium prodigum pudore confusum sic vt & iam coram confessario erubescas, cum tamen res sit ita secreta; hoc enim quærit Apostolus, *Quem fructum habuisti tunc in his, in quibus nunc erubescis.* hom. 18. num. 54.

XXIV. *A fructibus eorum.* Ex effectu iudica de causa,

causa, & quid tibi ex deliciis & temporis iactura remaneat, si fecisses id quod Salomon: *Conueri me ad uniuersa opera, quae fecerunt manus meas.* Inuenies cum iplo esse omnia vanitatem. h. 4. n. 19. vsque 26.

XXV. *A fructibus eorum.* Vnum oculos conuertes & consideras quem fructum collegeris ex sequela falforum Prophetarum, quanto rubore confunderis, sicut Magdalena, nam ex hoc fructu arbor agnoscitur. h. 38. n. 54. vsque 57. quia vero hoc non consideras, ita vniuersi. m. vnius lb. d. n. 57. vsque 60.

XXVI. *A fructibus eorum.* Coniice oculos in adulteram quae decepta erubuit per eum à quo seducta fuerat velut per falsum Prophetam, attende quem fructum collegerit, cum se solum in medio fisti consideret. Exemplum notabile h. 26. n. 54.

XXVII. *Omnis arbor quae non facit fructum bonum excidetur.* Habes hic cur te Deus in Ecclesia stauerit, velut arborem in Paraiso, videlicet ut fructum referas, quia namque dices auarus fructum non retulit, abscissus tunc ignique traditus. h. 16. n. 23.

XXVIII. *Omnis arbor.* Hac similitudine nobis redemptor declarat, absque dubio nos igni tradendos nisi fructus producamus, & clarius adhuc exponit dum nos non cuiuslibet arbori sed vineae comparat. Attendende conceptum. h. 17. n. 11. 13. ut autem hoc singulari notaret mysterio, sicum maledixit aridam, licet tempus non esset sicum. Ibid. n. 46. 47.

XXIX. *Omnis arbor quae non facit fructum.* Excidit Deus arbores infrugiferas quas in Ecclesia sua plantauerat, nempe Iudaeos, quia fructum non tulerunt, caue ne tibi idem faciat. h. 17. n. 48. 49. nam illis eiecit te collocavit in hoc horro, sicut illos expulsit Chanaanis. Ibid. n. 52. 53.

XXX. *Omnis arbor.* Obiicit ergo actum est de mea salute: quia ferre fructum non possum: non enim habeo unde feram, nec corporis robur ut faciam patientiam, nec diuitias ut erogem elemosynas &c. Respondeo imo potius per haec fructum ferre potes principalem & abundantiorum, ut Christus dixit qui profertur per patientiam. h. 17. n. 13. & haec talenia sunt quibus maximum referre possumus lucrum. h. 32. n. 27. vsque 31.

XXXI. *Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine.* Non satis est Deo sola ore tenus verba proferre: nemo quippe Pharisaeus melius ista protulit, qui quanto linguam habebant quomodo melle dulciorem, tanto gerabant cor omni felle amarum, & à Deo remotus. h. 8. n. 35. Deus cor intuerit: *Posuit oculos super cor illorum.* Et ubi nullum inuenit cor, in illo sibi non complacet. h. 1. n. 19. 20. h. 23. n. 72. odit Deus fercula vacua. h. 38. n. 19.

XXXII. *Non omnis qui dicit mihi Domine.* Non soluitur Domino, dicendo ore teus tamque vocando

Domine, tantumque abest ut hoc illi placeat, ut etiam grauiorem hoc reputet culpam; et nemo vocat aliquem Domine, qui noli obedire, & magister quem noli audire, redoleret impudentiam. i. 8. n. 34.

XXXIII. *Qui facit voluntatem Patris mei.* Habet hic regulam qua Christus finem imponit concionibus in monte, nempe ut facias voluntatem Patris eius quam tibi per praecipua sua reuelauit; idcirco namque hominem creans statim illi mandatum imposuit ut regulam seu tabulam ad quam opera sua deberet per dirigere, & hanc tu tibi proponas ob oculos, certus sciens illi non satisficere operibus pro tua libidine, sed oportet te ut diuinae suae sint conformia voluntati, haec etenim sunt illi accepta sacrificia. h. 23. n. 13. 14. Cetera exequatur quantumcumque dicas. *Domine, Domine.* Ibid. n. 55. & seqq. quinimo idcirco nomen tuam Christus distulit, quam tamen tantopere desiderabat; quia pari voluit illam conformiter Patri sui voluntati; nam ad maiorem perfectionem, vocat illi vovit obedientiam. h. 36. n. 29. vsque 33.

## DOMINICA OCTAVA POST PENTECOSTEN.

I. **H**omo quidam habebat villicum. Luc. 16. Hinc parabolam Christus avari diuitibus proposuit eorum exoptans salutem, persuadens illis Chemoiynam; illa etenim est per quam praecipue diuites sunt saluandi; qui aliis operibus poenitentiae, mortificationis, & satisfactionis non incumbunt. Proposuit illam Dominus & ait Euangelista. *Desidebatur enim Pharisaeus qui erat auarus:* quippe auarus in crumena tangere, eorum est oculos offendere. Ut impudenter eorum inuerecundiam Dominus reprimat, illico subiungit historiam de diuite avaro & paupere Lazarus, qua parabolam confirmat ante propositam. h. 16. n. 1 vsque 5. & si illis non proficiat, nobis seruiat ad errorem, vti factum Caini. Ibid. n. 5. atque idcirco per hanc historiam, praesentem declarabimus parabolam.

II. *Homo quidam erat diues & habebat villicum.* In rigore terminorum nomen hoc villicus ut interpretatur D. Hieronymus, significat economum qui curam habet alicuius horrei: sed hic proprie significat dispensatorem qui in textu graeco vocatur *Oikonomos*, & ita D. Hieronymus. epist. 131. ad Algasium transitorie dispensatorem, ecce proprium nomen diuitis economum esse Dei eiusque dispensatorem, cuius manibus bona sua commendauit, non tamquam Domino sed dispensatori suo; *In terra nos sentire debemus villicum. Demos non putare.* Ita D. Petr. Chrysol. serm. 129.

audir. D. August. quod Deus ait per Prophetam Aggeum; *Mens est aurum meum est argentum.* ex his iudicat D. Aug. Non igitur uisum est diuites terrae h. 16. n. 9.

III. *Homo quidam habebat villicum.* Hoc tibi primo supponendum his diuitias non esse tuas sed Dei & hoc ad tuam non exiguam utilitatem. Primo ut illi gratias agas quod illas tibi dederit abundanter, aliis autem negauerit. unde communiter deberes illos considerare qui minus, quam tu, possident quo tuam temperabis habendi cupiditatem. ho. 27. num. 24. 25. Secundo ut illa diligenter diuino impendens obsequio ut rem ipsius ut intelligas tuncum esse ornamen Deum illis ostendere, quantum est alterum suo gladio confodere, hom. 15. n. 16. vsque 19. Tertio ut patienter ferat quando Deus eas tibi tollit, cum tibi nullam faciaturiam qui tollit id quod suum est: nam ideo etiam uoluit Deus ut patienter toleremus quando nobis animam auferat & hac ratione seipsum Iob solabatur. *Deumus dedit Dominus abstulit.* h. 31. n. 18. sed singulariter tuis tradidit manibus diuitias, ut illas uelut economus disperdas.

IV. *Habebat villicum.* Recognosce te ut salem, ne te Deus ut Regem Assur. puniat ho. 29. n. 44. & nota hoc cognoscere magnum esse diuinam misericordiae beneficium, est etenim oleum cuius defectu quinque uirgines ut fatuae repelluntur. ho. 29. n. 51. & multi diuites facti sunt, qui diuitias sic suas autumant ut illas suis tantum impendant voluptatibus, ac si illas ea tantum intentione receperint, & multi sunt ut ille miser, qui locupletissima messe ditatus animae suae gratulabatur, ac si illi tantum esset deputanda. hom. 39. numer. 16.

V. *Habebat villicum.* Diues hoc tui muneris esse esse Dei economum ac dispensatorem, ut de manu tua illis consulas qui pauperes sunt, quatenus satisfaciat Deus inaequalitati, quam homines in hoc mundo statuunt; unde te creat ut sis uelut caelum in ordine ad terram, & tamquam stomachus respectu partium corporis. h. 16. n. 7. vsque 9.

VI. *Habebat villicum.* O diues, domus tua cisterna est in quam uelut aquae diuitiae confluunt, quatenus iuxta Salomonem tu ex illis bibas, & fontes eius foras ad pauperes detruentur. h. 16. n. 9.

VII. *Habebat villicum.* Deus est magnus Dominus habetque multos dispensatores, diuites nimirum, per quos ecclesias distribuit pauperibus ut Dominus per economos suos: & sicut ille qui synographi non satisfaciunt, Domino suo detrahit; ita diues pauperibus non subueniens, qui ad illum conueniunt cum synographo Dei. hom. 16. num. 10.

VIII. *Habebat villicum.* Commendat Dominus manibus economi suas diuitias ut illis accurrat ad solutiones quas ipsi iniunxerit. O diues, dispensator es

Dei ut illis intendas solutionibus quas a te postulat; quod si dixeris, non illas cognosco, iam tibi declarat quod ipse sit qui in persona uenit pauperis, cui si negaueris, illi negasti. h. 16. n. 11. vsq. 16.

IX. *Hic diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona eius.* Expende o diues uerba haec, nec tibi periuasus quod dom manum extendis ad nummos & illos inutiliter expendis, sufficit tibi dicere quod bona tua expendas: non enim tua sed Dei sunt, quae dilapidas; unde strictam a te rationem exiget, qualem Dominus ab economo, qui suas in vanum expendit facultates. Sic egit cum Rege Baltasar, hoc manus designauit quam misit illi scribentem, quasi competus distribuendo, ex quibus rationem concluderet & expediret ut tu prius hos computus partemque sigillatim examinares. hom. 17. n. 17. Tunc d. Bern. haec uerba Domini intelligens. *De omni uerbo oratio reddenda est ratio in die iudicij.* Notanda est haec uersualis particula: *De omni* Pondera quanta tibi sit reddenda ratio de tantis tamque magnis partibus, quantas in libris tuis descriptas habes. Postquam rationem exegeris a tuis factoribus, & tabernatis, tunc tecum in rationem de omnibus his acceptis. h. 23. num. 32.

X. *Hic diffamatus est apud illum.* Ignoscat mihi Deus: heu quot sunt qui te ante Deum diffamant; quando non ut oportet bona dispensas. Primo, testatur D. Iacob, quod optatiorum tuorum sudor contra te uociferatur. *Eccae merces operariorum uestrorum apud Deum elamat.* Etiam asserit Deus contra te uoces ingeminare iniurias quibus uiduam opprimis & pupillum, ob rationem quam expendit D. Chrysostr. ho. 31. n. 37. Ita Christus exsoluit Luc. 18. afflictos coram Deo clamare sub symbolo uiduae iustitiam postulauit contra eum, a quo tulerat offensam, & asseuerat absque dubio Deum his uocibus commoueri, multo fortius quam patrem lacrymis filij sui aduersus eum qui filium offendit. Retine hoc documentum. Sanguis Abel clamabat contra Cain, & diuitiae illae quas conclusas detines clamant contra te quod illas quasi per vim captiuas detineas. h. 16. n. 53.

XI. *Diffamatus est apud illum.* Ne quaras quis tibi coram Deo detrahat & uociferetur, quando namque non esset aliud, tua sunt peccata: nam sicut dum elemosynam erogas & opera facis bona, ad Deum illa contendunt, quae te laudant ut dixit Salomon de elemosyna quam exhibes. *Ipsa exorat pro te.* Ita peccata tua futurum ascendunt contra te postulantia iustitiam. hom. 2. n. 37. 38. & ipse diabolus qui te prouocauit ad peccatum, quam primum peccasti accusat te coram Deo. Agit enim quod dixit miles ille Iob. *Si fecissem, tu steteris contra me.* Et hoc est quod uidit Zacharias quoad Sacerdotem Ielum. h. 4. n. 48.

XII. *Hic diffamatus est.* Potissimum illi qui pauperes

peres iniuriis afficiunt; & diuites qui patiuntur illos fame interire, coram Deo diffamantur: pauperum enim voces ad caelum ascendunt & ibi contra tales ferunt sententia, hoc enim est quod dixit Daniel Regi Nabuchodonosor: *In sententia vigiliam decretum est & petitio sanctorum*; quatenus videas o diues quam grauitet contra te apud Deum expostulent, & quantum opus sit eleemosynas erogare, quatenus haec sententia reuocetur vt dixit Daniel Regi Nabuchodonosor. h. 13. n. 41. 42.

XIII. *Qui vocauit eum & dixit*; quid hoc audio de te. Hoc boni iudicis officium est nequaquam condemnare nisi diligenti praemisso iustitiae partis examine. h. 7. n. 19. vsque 22. & hoc Dominus insinuare voluit in actu adulterae, quando audita accusatione partis scripsit in terra. h. 26. n. 41. 42.

XIV. *Redde rationem villicationis tuae*. Ecce hic patet o diues, quod diximus, quod exigenda sit a te ratio sicut ab oeconomio; in quibus expendis eius facultates & hinc colliges quam strictè tenearis illas in commodum dispensare pauperum & famulorum Dei, & familiae eius vtilitatem sicut decet facere oeconomos, & quam iuste illae condemnabuntur expensae quas facis in aere, nec non quantum sit mundi delirium, qui non iudicat illas honorificè expensas nisi in vanitatibus. h. 8. n. 45. vsque 47.

XV. *Quid faciam, quia Dominus meus auferit à me &c. Fodere non valeo*. Prudenter egit, vt, & hoc tu faceres si considerans te in tribunali & inueniens te perperam Dei bona dispensasse, tibi tempestiue consuleres: quia subito & inopinatè difficulter rationes instituantur & redduntur illi qui tantum nouit quantum Deus, praesertim de tot tantisque partibus; consulte tibi iuxta Christi consilium. h. 34. n. 30. vsque 34.

XVI. *Quid faciam*; Quam anxius est ille homo quando Deus illum in lectum prostermit, quo quasi curat illum vt rationem reddat, & suas ille proferens, inuenit quod iis non possit satisfacere, hoc est agere opera poenitentiae, nec audet mendicare, ne fortassis illi obicitur quod fatuus virginibus: *Ita potius ad uidentes*; tempestiue tibi prospice. h. 32. n. 52. vti nam quotidie te ipsum inspiceret qualiter tibi dies dicitur, atque ad tribunal voceris, quam munda forat anima tua, velut caro Naaman septies lota in Iordanis. ho. 6. n. 4. vsque 7.

XVII. *Scio quid faciam*, Cogitatio subtilis. Alias non habeo quam Domini mei facultates; illis propono & conabor amicos mihi conciliare, vt dum mihi auferatur oeconomii officium, illos inueniam; & sic egit; illi namque qui centum debebat coros tritici ait, vt acceptis litteris in quibus ad centum obligabatur, illis contractis; alias scriberet in quibus fatebatur se debitorem tantum esse quinquaginta, &c.

quo stratagemate sibi amicos lucratus est idque modo vt Christus illum laudauerit, quasi prudenter fecisset. Infert ex hoc Christus hanc esse hominum miseriam vt quoad bona temporalia tam solliciti sollicita vigeant prudentia, vt ipsos filios lucis aduertant. Faxit Deus vt illam diligentiam qua studeat uere debitum creditor tuo, ne forte in vincula carceriaris, impenderes in soluendo quod Deo debes. hoc quod agis vt corporis tui medeatis infirmitas impenderes animae tuae curationi, sed ait Dominus mendaces filios hominum in stateris, qui sedulam nauant operam, & nullam curandis animae languoribus. h. 10. n. 24.

XVIII. *Prudentiores sunt filij huius saeculi*. Dilectum tibi videre prudentiam, diligentiam & anxiam sollicitudinem qua filij huius saeculi huius temporis lucrandis incumbunt, quae ventus sunt & am Salomone teste. hom. 4. num. 19. & seqq. & magis nimis locordiam in diuitiis veris conquirentis, praesens euitandis aeternis: quam obrem dixit Dominus quod Deus hoc amuletur. *Ad inuidiam concupiscentis*. *Adulteri an nescitis &c.* h. 8. n. 38.

XIX. *Prudentiores sunt filij huius saeculi*. Saeculi hoc tenebris immergitur, & patent illa quibus lucus filij inuoluuntur: cum enim tam facilia sint tanquam substantiae Dei bona, non illa student sibi lucrari, & omne studium in terrenis collocant acquirendum, minus valoris, & maximae difficultatis. Hoc apprimè clarauit ille nobilis de quo D. August. qui prius filius huius saeculi vixerat. h. 25. n. 74. 75. nec potest magis altius attollere, quam eo quod dixit Tertullianus longe maius dari pretium à mundanis pro vitro, quam à filiis lucis pro margaritis. Lamentandum esset nolle quempiam dare pro adamante pretioso, quod alter pro vitro commutat vilissimo ibid.

XX. *Facite ergo vobis amicos de Mammona inuoluti*. Haec est parabolae conclusio, Diuites amicos vobis facite de pecuniis iniquitatis, illis enim inuoluti. Ecce quo nomine censetur pauperes, illos amicos tuos appellans, ira alienus à te qui ipsos habes inuolutos, quos iudicas venire vt domus tuae depraedentur facultates. Non illos mittit Deus, vt illas tibi committent, tu autem illas amittas sed vt tibi ipsi cumulerent pauperes enim statuit quasi vectores qui tibi beneficium praestent non exiguum, tua tollentes bona vt tempus quo illis indigeris, & finem accipias. Franc. hom. 1. numer. 39. 40. hoc quod erogatum perdis sed tibi thesaurizas in diem necessitatis. num. 37. 38.

XXI. *Facite vobis amicos &c.* Omnia verba haec sunt memoratu dignissima. Primum facite vobis amicos pecunias amicos, etiam distributione quam faciatis

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN.

bonis in filios & alias personas; illos vobis non facitis amicos, nec in tuam cedunt emolumentum, sed potius ad ipsorum tendunt utilitatem. Tibi vero amici erunt pauperes, tibi namque solae proderunt quas facis, elemosynæ. h. 37. n. 53. & ita in legatis testamentorum tuorum, atque in dispositionibus optimarum; & in eo quod impendis vesticendis filiis tuis, famulis tuis, etiam memor esto, vt tibi facias amicos. h. 27. num. 51. vsque 56.

XXII. De mammona iniquitatis. Vitale fuit hoc Serenitij consilium, quo de domus tuæ graueolento stercore lucrum elicias; qua de causa illum Albo deorum inscripserunt; vitilium longe est Christi consilium, vt ex illo diuitiarum stercore tibi facias amicos in tempus sterilitatis. h. 27. n. 74. 75.

XXIII. De mammona iniquitatis. Sic vocatur pecunia, non quod ex se peccatum sit esse diuitem, sed nec moderatas optare diuitias; sed quod male futurae sunt vel bonæ, iuxta quod fuerint manus vestrae; sicut aquæ Egypti. hom. 16. num. 18. 19. Nihilominus, ratio male non sunt vbi multa sunt siue in illas lucrando, siue in conferuando. Et Spiritus S. asserit vt diuitem illum dicamus beatum qui maiorem Deum non committit crimina: est enim vt miraculum, ibid. n. 18.

XXIV. De mammona iniquitatis. D. Thom. 2. 2. q. 31. 2. dicit vocari: Mammona iniquitatis, id est iniquitatis: etenim illas videmus sic inæqualiter in mundo distributas, vt repugnat iustitiæ videatur, cuius officium est seruare equalitatem, sed hoc ita Deus disposuit tibi ad honorem, tibi que fidens quod hanc faceres equalitatem tuo etiam commodo & proximi. hom. 16. numer. 7. 8. & ita loquitur D. August. lib. quinquaginta homiliarum hom. 47. quasi Deus tibi loquatur. Plus tibi dedit, vt haberes unde pauperi dares. Pauperi non dedit: sed hoc, vt te probarem, non quia amicum non habui unde darem, sed per pauperem volui te probare. Quantum tibi beneficium prastaret Deus (sic arguentur diuitem Chrysolomus) si tibi curam committeret lucem vni stellæ vel alteri manu tua committendi, quando illa tenebris inuolueretur? Plus autem coram Deo habentur pauperes quam stellæ. h. 37. n. 21.

XXV. De mammona iniquitatis. Sic eas Christus appellat eo quod alio loco illas vocet Fallaces diuitias. Quia in die necessitatis hora mortis te delinquent, vt eas tecum nequeas asportare, sic cecinit Dauid. h. 1. n. 4. eis igitur suadet Christus, loco committite fecerunt, manibus eas tradens amicorum, vbi illas habes tibi securas. ibid. n. 39. 40.

XXVI. Vt cum defeceritis, recipiant vos in aeterna memoria. Primus sensus hic est quo loquitur de hora mortis: tunc enim tibi vita deficiet. Magnam hic attende pauperum excellentiam: sunt enim domus

Dei ianitores, qui ad illam tendentes intrmittunt: ita D. Chrysoft. hom. 10. num. 10.

XXVII. Recipiant vos. Præclarum hanc intellige doctrinam: dum enim elemosynam erogas pauperulo fratris, S. Franciscus in hora mortis tuæ accurret vt te in cælum deducat & idem sit iudicium de S. Dominico. Notanda venit D. Greg. doctrina quod Deus ad gloriam sanctorum suorum quibusdam concedit vt illi ipsi exequantur in altera vita supplicium in eos à quibus in vita opprobria sustinuerunt, & in cælum eos recipiant à quibus in hac vita subsidium fauoremque receperunt; de hoc singularis est doctrina & exempla, cognosce illud dicit epulo: nam infirmi cruciatibus addictus rogauit vt Lazarus mitteretur sibi in auxilium. hom. 16. n. 49. 50.

XXVIII. Vt cum defeceritis. Secundus sensus est quod loquatur de lapsu in peccatum; hoc enim proprie est deficere: atque vnum, præter alia, remedium quo Deus te adiuet atque educat de peccato, ne in illo moriaris, est elemosyna pauperis; quando namque illi vt pote negligens non orat pro te, ipsa eadem elemosyna semper vociferatur, tibi que petit misericordiam, ad cuius confirmationem egregie seruit consilium à Daniele datum Regi Nabuchodonosor, cum enim ex reuelatione didicisset quod propter peccata & iniurias, quibus in terra sanctos affecerat, illis iustitiam postulantiibus, damnatus esset in cælo & iam pronuntiata sententia hom. 15. numer. 42. sic illi consult. Consilium meum tibi placeat, & peccata tua elemosynis redime: si forte etc. quod sententiam iam conclusa & pronuntiata, superest aliquid prodelle remedium, elemosyna est. hom. 27. n. 52. ho. 30. n. 25. ho. 43. num. 51.

XXIX. Vt cum defeceritis recipiant vos. Ecce quantum tibi proderit in hora mortis, quando vita tibi deficiet, & viuendo quando in aliquam lapsus fueris miseriam, opera exercuisse misericordiam: iam etenim tibi liquido constat Deum esse speculum & eo modo quo enim illo egeris, ipse tecum sit acturus. ho. 25. n. 50. & sequentibus. Experientiam capite in diuitem epulone vt enim egit cum Lazaro, cui panis micæ negauit, sic egit cum illo Deus, cui & guttam aquæ negauit. ibid. 57. 58.

DOMINICA NONA POST PENTECOSTEN.

I. Videns Iesus Civitatem fleuit super eam. Luc. 19. Contigit hæc Euangelij historia Dominica Palmarum quando Dominus ingreditur Hierusalem ac sedens super asinam, innumera illi occurrente populorum multitudine, tam indignarum, quam aduenarum, qui ad festi Paschalis conue-

nerant solemnitatem, & veniens de Bethphage solemniter stipatus caetera, quam primum urbem aspexit Hierusalem, oculi mutantur illi in fontes lacrymarum quas effudit vberitimas, tristisque emisit de corde gemitus, ruinam eius desens, & calamitatem iam illi proximè imminentem. Nonnulli fideles vt narrat D. Hieron. conati sunt hæc verba eradere de historia Evangelica, quasi per hæc Christo Domino inureretur infirmitatis nota & qui iacturam aliquam deslet, eo ipso testatur quod illi non possit occurrere: eandem censuram dederunt illi qui viderunt eum ante Lazari resuscitationem lacrymantem. hom. 32. numer. 65. & seq. sed error erat, imo potius expediebat vt Christus lacrymaretur, quo naturæ humanæ probaret veritatem, qui absit vt indecentes sint lacrymæ ob calamitates & miseras alienas: vt etiam non lacrymari cor de notet non hominis sed animalis. h. 31. n. 56.

III. *Videns civitatem fleuit super eam.* Videntur Christo indecoræ lacrymæ: sunt enim indicia languentis animi & ita iudicantur illi coram quibus lacrymabatur; verumtamen nonnullas faciebat actiones quæ sua videbantur indignæ maiestate, eligens magis vt de illo crederetur illi deesse potentiam quam misericordiam. ho. 18. n. 56.

IV. *Fleuit super illam.* Nonnulli dixerunt hæretici Deum esse crudelē, qui tanta mittat supplicia, contra particulares personas & civitates; & nullam ita seuerè puniat ac Hierusalem: sed patenter ostenditur eum esse potius misericordem, quandoquidem ante supplicia illos præmoneat, imo ploret hominum aduertens pernicitiam, qui noluit se ad meliora convertere; nam ita defleuit Hierusalem; quia cognoscere noluit nec oblatum sibi acceptare remedium. hom. 13. num. 2. vsque 5.

V. *Fleuit super illam.* Longè alio modo fleuit ipse quam nos, etenim in nobis lacrymæ sæpe iudicium præcurrunt rationis, vt illas nequeamus impedire, prout constat ex D. August. ac Bern. porro Christus hunc affectum tristitiæ voluntariè suscepit ex infortuniis Hierusalem; etenim ipse has exciuit lacrymas vt cordis sui testaretur pietatem. h. 42. n. 40. vsq. 43. & hoc quod congruè dixit Sara vxor Tobie. *Non delectaris in perditionibus nostris.* ho. 32. n. 69.

VI. *Videns civitatem fleuit super illam.* Evidenter ostendit nullam habere se culpam in hac vrbis perditione, cum eam tanto aere tempore deplorat. Argumentum hoc est quo David testatus est mortem Abner sibi displicuisse. ho. 32. n. 67.

VII. *Fleuit super illam.* Ita grauitè tulit Christus civitatis huius sui que populi interne cionem, vt credant D. Ambr. & D. Hier. hac de causa tristitiam illam mortalem & egoniam in horto illi accidisse, cum populum hunc videret, quem ex omni terra collegerat,

cui amorem suum & cor videbatur consecrasse, non civitatem illam in locum gloriæ suæ eleuatam, in tantas per manus gentilium lapsum esse calamitates. ho. 42. n. 43. vsque 49.

VIII. *Fleuit super illam.* Illæ lacrymæ vtiliter dependunt, quibus peccata & astringuntur ruina deplorigitur, quibus vero iactura desletur temporalis, vt accensentur & inuitiles, sicut aquæ decedentes in foras & vbi nullam proferunt vtilitatem. hom. 38. num. 1. 83. 84. Quapropter Esdras feminam quandam arguit stultam quæ filij sui necem plangebat ibid. numer. 65.

IX. *Fleuit super illam.* Tantorum desleuit tantorum animarum; & hæc principaliter est delianda. ho. 13. numer. 66.

X. *Fleuit super illam.* Conueniunt hæc verba illis quibus paulo post Dominus solatus est moerere Hierusalem. *Nolite flere super me, sed super vos ipse etecum super vos superque vestram ego plango civitatem, cum peccata vestra mea sint causa mortis & super illa cadant lacrymæ conuenienter.* hom. 13. num. 86. 87.

XI. *Fleuit super illam.* Quam verè Christo moerere sunt damna nostra & infortunia. Spinxerant quæ cor illi pungebatur, labores illi quos populus suus in Aegypto sustinebat. Præclara proferitur hic D. Hier. doctrina notantis & moderantis nonnulla verba D. Hier. quæ dixit: quod etiam hodie Christus in celo nostra deplorat peccata & calamitates easque vt illa allimet. ho. 32. n. 64.

XII. *Quia si cognouisses & tu.* &c. Tanto debet Christi peccata obrueretur, vt absolueret inceptas non posset sententias: vnde verba eius intercessa proferebantur velut illa Iacob. *intermixta suspiriis.* hom. 13. num. 95. h. 42. n. 57.

XIII. *Quia si cognouisses & tu.* O Hierusalem cognouisses. Certum est hodiernum tibi dicem ad peccatum effulgere, quem tamen non vides, nam venientes sunt inimici, & circumdabant te &c. Hæc verba intercessa, dolore plena. hom. 42. num. 57. Mylles spirat quod nobis referunt Evangelistæ, dum enim Dominus solemnem hæc instituit processionem, vnicuique implebatur Zachariæ monentis Hierusalem. *Exulta filia Sion, in balia filia Hierusalem &c.* Insuper super illam lætatur, & gaudia veniente Christo lætatur; Christus autem ingemiscit eoque prælagit flendo calamitates. Et merito; Proprietate namque oculos conuertebat in bona quæ civitatem eius aduentu accidebant. Christus autem plorat non tantum nullum ex illis essent relatum committendum, sed ob mentis suæ perversitatem inde cionem sibi conquisturi. *Et quod non cognouerunt* Quamto etenim sunt nobis vtiliora, atque meliora habentur.

habemus lætitiæ ex Dei beneficiis quibus nos cum-  
mularit & cumulat, nostrisque tradit manibus, tan-  
to pollentius desistere copiosius illa ipsa quæ nobis futura  
sunt condemnationi, eo quod illis in bonam vñ non  
fuerimus. h. 6. n. 25. vsque 29.

XIII. *Si cognouisses & tu.* Ut video audit Dominus  
Prophetam Zachariam monentem Hierusalem. *Ex-  
ulta & Rex tuus venit tibi.* Cui illa subiungit, *Si co-  
gnouisses & tu.* Quasi declarans ex interpretatione  
D. Chrysol. quod merito multumque posset ex eius  
aduentu gaudere, si illum vt debebat agnosceret, &  
vt æquum erat, illum recipere. h. 41. n. 9.

XIV. *Si cognouisses & tu.* q. d. Vitam cognouisses  
& attendisses quid sit quod tibi prænnuntiat Za-  
has quam ex animo posses exhibere. Primo quæ  
timere poterat ex aduentu multo magis quam Sodo-  
ma, sed noli timere: non enim venio te puniturus,  
cum tibi dicatur *Ecce Rex tuus venit tibi.* hom. 41. n. 37.  
vsque 43. Perterrebant te Prophetæ tui, quia minas  
omnes intentabant, ego vero promissis allicio. Ibid.  
n. 43. me ad te accedente cuncta partium tuorum im-  
plentur desideria. Ibid. n. 46. vsque 52. Venio tibi non  
mihi sicut terreni Reges. Ibid. n. 79. vsque 65. venio  
mansuetus non terribilis vt olim legem daurus. Ibid.  
num. 71. Non sicut Monarchæ mundi quos veni tur-  
bulentari crudelisque bestia designabant. Ibid. num. 84.  
sum ille Propheta per Moysen promissus, quod si  
me receperis, omnia tibi bona conquiret, & si me  
cognoscere contempseris, omnia te manent supplicia  
Ib. d. n. 93. Congue gratulatur tibi Propheta; &  
hortatur vt gaudeas, sed merito ego te deploro, cum  
hæc omnia in tuam, ex culpa tua, damnationem &  
ruinam sint cessura. Ibid. n. 94. 95.

XV. *Et quidem quæ ad pacem tibi, nunc autem abs-  
condita sunt ab oculis tuis.* Duos hæc verba sensus com-  
plectuntur. Primus est, vitam cognouisses eum qui  
tibi modo venit, & se tuis tradit manibus ad pacem  
tibi, ego etenim sum, & misericordias quas tibi ad-  
duco, quas oculis tuis non consideras: hoc enim est  
quod Samaritanæ dixit: *Si serues domum Dei.* q. d. hæc  
grauissima erit tua condemnatio, tanta Dei dona quæ  
Deus tuis consignauit manibus, si animaduertes  
quid nouissime fecerit & facit, nempe quod me mit-  
tat filium suum; hoc enim vltimum est eius potentia  
intra illud. *Nouissime misit filium suum,* misit tibi ad  
salutem Prophetas & Sacerdotes, illos occidisti; nunc  
me tibi mittit & venio ad pacem tibi, hoc est omnia  
tibi dona collaturus, & cum Deo conciliaturus: at-  
tende an aliquid potuerit amplius. Hæc omnia in  
gratiorem cedent tibi damnationem. ho. 6. n. 25. h. 17.  
n. 42. vsque 46.

XVI. *Et quidem quæ ad pacem tibi.* Sifit hic Do-  
minus quasi suspensus q. d. quid vitra potui facere.  
*Hieron. Bapt. dela Nuzca. Tom. 1.*

hom. 17. n. 29. & eodem modo sæpe substitit quasi consi-  
derans quod illi nihil posset amplius facere & quæ  
vir qui nesciat qua ratione sit tecum acturus. ho. 25.  
n. 24. vsque 28. & dicere possit cum Sufanna, *Argu-  
stia mihi sunt undique.* h. 8. n. 17. 18.

XVII. *Et quidem quæ ad pacem tibi, &c.* Te ipsum  
luge o Christiane, perpendens quod cum tanta læce-  
rit tibi ad pacem & iustificationem, non illa confide-  
res, & hæc ipsa te condemnabunt: sunt enim testes  
quos teste Iob Deus iustaurabit, vt diuinam suam iram  
accendant. h. 6. n. 25. vsque 29. & quod tibi futurum  
erat gloriæ medium, erit maioris tibi confusionis in-  
strumentum. Ibid. n. 22. vsque 25.

XVIII. *Et quidem quæ, ad pacem tibi, nunc autem  
abscondita sunt ab oculis tuis.* Secundus sensus est D.  
Gregor. h. 31. in Euang. q. d. *heu Hierusalem vitam  
cognouisses & tu* (habet etenim magnam emphasim  
illa coniunctio & cognouisses & tu, sicut & ego illa  
cognosco) mala & venturas calamitates ab oculis  
tuis absconditas quæ tantum attendis vt pace tua di-  
uitiis & honore pefruatis. Hæc fuit illa ciuitatis hu-  
ius miseria, quod solum animum intenderit vt paci-  
fice suis gauderet facultatibus, honoribus & dignita-  
tibus, & causa propter quam Christum occidere  
propofuerant, illa erat: quod si illum dimitterent, paci-  
cis illius incurerent iacturam: etenim venient ad-  
uersum illos Romani, eorumque tollerent loca, hono-  
res & facultates. Dicit igitur Saluator: *vñ tibi infauste  
ciuitati: hoc etenim intendisti vt pacifice & impertur-  
bate tuis gauderes opibus, sedibus, dignitatibus & glo-  
riis: hic tua later perditio: nam hanc ob causam om-  
nia amittes, sicut in rei veritate omnia perdidertunt.*  
h. 39. n. 18. vsque 23.

XIX. *Et quidem quæ ad pacem tibi.* Heu quantis  
hæc dici possunt, vt dici possent diuiti avaro mensis  
affidenti opulenti, lectoque decumbenti mollissimo.  
Heu te miserum: *Quæ ad pacem tibi, nunc autem abs-  
condita sunt ab oculis tuis!* Oculos habebat clausos, illos  
autem aperuit cum esset in tormentis, eosque illi  
Abraham aperuit. *Fili recordare, quia recipisti bona.* In  
dapius illis hæc erat fames, atque in illis poculis hæc  
ficus aridissima. Hoc est reproborum infortunium, de  
quibus Apostolus sunt inquit vt bestia, quæ non iudi-  
cant, nisi secundum visionem oculorum, non aperiant,  
non detegunt, non considerant penas sub delictis abs-  
conditas, nec tormenta considerant sub gaudis laten-  
tia temporalibus. Hoc inter alias cohibet sanctos con-  
sideratio, quod illud revelent quod sub delictis & vo-  
luptatibus later incognitum, & hæc sanctorum opera-  
tur patientiam, quam dixit Angelus D. Ioan. hom. 16.  
n. 44. vsque 46.

XX. *Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.* Hæc  
sanctorum est felicitas, quod oculos habeant qui cun-  
ctia ma-

Et manifestent nec in rerum harent superficie, sed contemplantur sub labore quietem, sub cruce gloriam atque e contra sub delictis & voluptatibus temporalibus poenas aeternas ad exemplum D. Pauli. *Non contemplantibus nobis quae videntur, sed quae non videntur.* h. 15. n. 27. hanc lectionem Deus Dauidi praescripsit. h. 11. n. 7. 8. & hoc compellit illos delicias mundique fugere voluptates, quare vero labores, in illis delectari suamque statuere beatitudinem. hom. 32. n. 23. vsque 31.

XXI. *Si cognovisses & in.* Hæc fuit illius populi perditio, oculos non habere, quibus cognoscat & consideret tantum Dei beneficium, ob quod dicebat Moyses quod oculos non haberet ut videret. Faxit Deus idem tibi non contingat. h. 15. n. 3. & si illa cognosceres, diceres cum Ioseph. *Dominus meus, &c. quomodo possum hoc malum facere.* Conceptus hic vultus est. h. 17. n. 32. h. 41. n. 11.

XXII. *Veniens dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo.* Tempus hoc gaudii tui transibit & finietur, alterum autem veniet in quo circumdabunt te inimici, & c. ut cenfeo, implet Dominus quod dixerat apud Isaiam contra Hierusalem quem vocat Ariel, quod transacto vno aut altero anno illam esset adeo stricte circumdaturus, ut perpetuis incumberet stetibus vacaretque lacrymis. h. 40. n. 19.

XXIII. *Circumdabunt te inimici tui vallo.* Quam vera fuerint hæc verba Salvatoris nominus ex historis. h. 39. n. 21. & dicere possumus quod ad oculum ea videamus impleta, quodque hæc omnia misera illi aduenerint ciuitati: *Eo quod non cognoverit tempus visitationis suae.* Hoc argumento conuincit D. Hieron. Iudæos. h. 41. n. 95.

XXIV. *Circumdabunt te inimici tui.* Primo considera quod ipse venerit huic ciuitati illa praestiturus beneficia: porro ut eam castigaret, manibus vsus fuerit alienis, ostendens quod beneficia conferat propria motus voluptate, castiget autem manibus alienis ac si foret hoc sibi indecorum. Notandum est hoc argumentum. h. 28. n. 46. vsque 49. & illo vsus est Deus in diebus Abraham Ibid. n. 23.

XXV. Nota secundo quod Romani nullas haberint contra Hierusalem vires, nisi propter eius peccata: hæc etenim sunt ut vere dixit D. Hieron. quæ vires nostris addunt inimicis. h. 17. n. 23. 24. h. 28. n. 49. & hæc sunt quæ debili reddunt ciuitates. etenim propter ipsa Deus ab illis descendit: ipse namque est earum conseruator, ut patet in Hierusalem. h. 13. n. 23. atque idcirco dixit S. Scriptura quod Aaron populum omnibus armis nudum delinuerit inter inimicos. hom. 17. n. 23. h. 39. n. 18.

XXVI. *Circumdabunt te inimici tui.* Ad te hæc verba dirigitur qui tanta viuis quantæ Hierusalem

incuria: venient quippe dies in te & circumdabunt te inimici tui id est Diaboli, tuoque peccata & te legibus similem gubernatori cuius tormenta bellica sunt clauis obstruata. h. 13. n. 56. 57. & Antiocho Regi. h. 31. n. 8. h. 42. n. 59. Pende vero nomen hoc *Circumdabunt* verbum esse militare, significat enim corona cingere. h. 37. n. 26.

XXVII. *Veniens dies in te.* Te comprehendent velut in maseipula, ut quo euadas, non inuenias. h. 36. n. 46. vsque 49.

XXVIII. *Circumdabunt te inimici tui.* Infectioni tui inimici tuæ sunt peccata, & illa non vis impugnat, illa ipsa bellum tibi mouebant, teque occident, cum illa non occideris, quando potuisti, sicut Saulen occidit Amalec. Memoria hoc retine. h. 13. n. 64. & seq.

XXIX. *Et ad terram prosternent te.* Funditus te evertent, atque in terra configent: sicut Iahel Sistran & hoc merito tibi timendum. h. 13. n. 53. & sequetur tibi diuinum promittas auxilium, sæpe quippe hoc negat & iuste Ibid. n. 43. 50.

XXX. *Veni in templum.* De hac Christi profectio ne in templum, & qualiter eiecit mercatores, quodque in illo contigerit habetur. h. 7. & h. 8. illique seruit quod superius notauimus de Martis & 4 die Lunæ.

## DOMINICA DECIMA POST PENTECOSTEN.

I. *Dicebat Iesus ad quosdam &c. Duo homines ascendunt in templum &c.* Luc. 18. scribit Evangelista hanc Domini concionem ad innumeros Phariseos, peracta lectione qua illos ad orationem fuerat hortatus & eiusdem necessitatem expi-cauerat. Reliquit nobis Dominus vniuersale omnium nostrorum afflictionum remedium, ipsam orationem: hæc clavis est thesaurorum eius, adeo potens ut cum illa nobis abunde cuncta ministrauerit. h. 9. n. 4. vsq. h. idcirco ita serio eius Dominus commendat necessitatem non tantum verbis, sed etiam operibus, ad illam recurrens eo tempore quo grauiores illi difficultates occurrerant. h. 26. n. 8. vsque 14. & h. 42. n. 68. vsq. 71. & hoc quoque remedio vsi sunt sancti. Ibid. n. 72. 73. ut autem effectum sortiatur, necesse est ferre quomodo sit facienda: quando namque sit imprudenter petamus nocet ut probatur in Phariseis, dum accedunt Christus rogaturi, illos confusus a se dimisit, & iam audivimus a D. Iacobo, sapius nobis negari quod petimus eo quod male petamus: quamobrem eius nobis locutus Christus serio proposuit sed potissimum in hoc Evangelio.

II. *Dicebat ad quosdam, qui in se confidebant, &c.* Nonnullis loquitur Phariseis superbis & arroganteribus qui sibi persuadebant quod Deum orationibus suis haberent

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN.

haberet sibi deivictum. Sed è contrario Deus illos excetabatur vt pote superbos. primum autem omnium gratia postulat humilitatem *Oratio humilitatis se nites penetrat*: qualis fuit illa Centurionis. h. 2. n. 32. & ea Chananae. h. 9. n. 17.

III. *Duo homines ascenderunt in templum vt orarent*. Diuinae tribuendum misericordiae qua templum esse voluit, quae sint domus suae, in quibus habitat, donaque largitur misericordiae: nam idcirco sic definiuntur: *Domus orationis*. h. 7. n. 40. 41.

IV. *Ascenderunt in templum vt orarent*. Voluit Deus nobis esse vicinus domumque suam inter nostras collocare, vt necessitatibus oppressi domum illius nosceremus, & quo nobis recurrendum: vnde proprie dicitur templum esse Domus, vbi Deus habitat, & vbi facienda est oratio. h. 28. n. 18. 21. vsque 24. Quocirca locus est omni reuerentia dignus, atque ex praesentia Angelorum terribilis: vbi etiam Rex est, ibi est & curia. Ibid. n. 2. & seqq.

V. *Ascenderunt in templum vt orarent*. Eo sine templum exiuit vt Deus adoretur, eiusque benignitas imploreur. Fauca tibi Deus, ne tendas eo illum offensurus, atque in domo eius ea facturus quae in tua non prouideres, factus vt lamia. h. 28. n. 14. vsque 18.

VI. *Ascenderunt in templum vt orarent*. Templum locus est resurgit quo tibi recurrendum, dum à tuis perfectionem sustines necessitatibus: nam idcirco principes seculares templa reddunt ab actibus iustitiae immunita. h. 28. n. 24. & seqq.

VII. *Ascenderunt in templum*. Quamvis proprie dicens quod ascenderint, intelligatur quia templum in loco extractum erat altuarii, nempe in monte Moria. Porro in hoc corporis ascensu ad quem tenebantur eo quod in altiori loco esset extractum, significatur ascensus animae tuae ad templum, relictis deorsum cum Abraham seruis, id est rebus temporalibus earumque sollicitudine, vt quietam effundas orationem, procul abegendo passeres ad sacrificium Abraham conuolantes. h. 42. n. 71. & seqq.

VIII. *Ascenderunt in templum*. Ascensus hic non solum corpore fieri debet, sed anima potissimum, eius pedibus ad Deum accedendo, sc. intellectu & voluntate. h. 2. n. 18. 19. etenim plures sunt de quibus verum est quod Dominus dixit Ezechieli qui videntur ad locum orationis accedere, quia aduenus eorum sola est in apparentia. h. 29. n. 23.

IX. *Ascenderunt in templum vt orarent*. Bonae sunt orationes quas domi tuae facis & in angulo: sed efficacissima sunt illae quae sunt in templo, quia orationes sunt communes, quas Deus (ita D. Chryl.) reuerentia quadam colit particulari. h. 24. n. 46. vsque 48.

X. *Vnus Phariseus & alter Publicanus*. Phariseus se iustum arbitrabatur, Publicanus autem peccatorem:

iusti & peccatores recurrant ad templum, omnibus etenim pater: siue vt veniam de tuis postules peccatis, siue vt diuinam impetres gratiam qua Deus te in illa conseruet: quia non tantum à Deo pender tuorum indulgentia criminum: sed insuper est effectus diuinæ suae gratiae & auxilii efficacis te in illa conseruari: & quantæ sunt in aliis afflictiones tanta sunt tibi collata beneficia. h. 10. n. 11. hic D. Bern. insignem promittit de Angelis conceptum. h. 22. n. 50.

XI. *Phariseus stans hac apud se orabat*. Stetit oratorus. Hæc erat (auctore Caietan.) consuetudo atque in hoc non errabat Phariseus cum & ipse Publicanus oraret *stans à longe*: nulla etenim est determinata forma situs corporis ad orationem, vt profecit D. Aug. vnde stans & genuflexus orare quis potest, imo David sedit oraturus. h. 42. n. 77. vsque 80. Christus cernuus orauit & genuflexus. Ibid. n. 81. 82. & necessarius situs hic est vt animæ genua incuruatur, sic hortatur D. Hier. Ibid. n. 86.

XII. *Gratias ago tibi Deus quod non sum sicut ceteri hominum*. Meo quidem iudicio bonum hic præmittit exordium dum gratias agit. Etenim eodem modo suam Christus orationem exorsus est Lazarum de tumulo reuocaturus, & ita suadet eam David. *Præcrite Domino in confessione*, quod multi sic interpretantur: in gratiarum actione. Nihilominus accepta non fuit oratio: sæpe namque orationes fundimus & confessiones præmittimus, quæ videntur nihil ultra requirere, sic eas carnis oculus inueitur: in illis tamen plurimos offendit Deus defectus: vnde nostras vereri debemus cum Iob orationes. *Verebar opera mea*, & patuit in penitentia Antiochi, h. 38. n. 46.

XIII. *Gratias ago tibi Deus*. Si consideremus qualiter hic Phariseus processerit, vix inuenimus quod reprehendamus: & prologum eius vt bonum nullus arguit: quandoquidem hoc bonum quo fulget, recognoscat esse Dei donum, illi pro eo gratias referens, nec malum esse quis dixerit diuina recognoscere beneficia: imo potius crebro lucem infundit Deus, vt illa electi sui cognoscant vt loquitur D. Paulus. *Accepimus Spiritum ex Deo, vt sciamus quæ à Deo donata sunt nobis*. Imo ipsa virgo castissima supremo hoc accepto beneficio, Deo gratias refundit cantatque: *Magnificat anima mea Dominum*, &c. nec insignior beneficiorum est prædicator, quæ Deus Dauidi contulit, quam ipse Dauid Deum laudans pro operibus suis, Hoc & in I. harilæo videtur commendari. h. 29. n. 45. vsque 51.

XIV. *Gratias ago tibi Deus*. Reprehendit Deus Regem Assur quia manibus suis earum adseribebar opera. h. 29. n. 44. atque in hoc peccauit Saul, quod manum suam stare fecerit in arcu triumphali. Ib. n. 46. non agit hoc Phariseus imo potius cum Davide Dei manum extulit illi gratias agens. Ibid. n. 46. 47.

XV. *Non sum sicut ceteri hominum, raptores, &c.* Iam suam elatam incipit declarare superbiam, quae se ceteris effert superiorem. *Dicitur saltem* (inquit D. Aug.) *non sum sicut multi hominum.* Similiter in hoc parum erravit D. Petrus dixit enim. *Et si omnes scandalizati fuerint in te, sed non ego.* Contrarium suadet D. Paul. *Superiores inuicem arbitrantes.* h. 43. n. 26.

XVI. *Non sum sicut ceteri hominum, raptores, &c.* Ecce in quo suam fundet arrogantiam, in eo se. quod oculos coniciat tantum in peccatores, se ceteris aestimans meliorem, se omnibus praefert vniuersaliter. Si quidem verum sit quod in bonis temporalibus coniciendi tibi sint oculi in eos qui minus habent, quoniam tuam reprimas habendi cupiditatem: in spiritualibus tamen conuenit ut oculos conicias in meliores te, quoniam tuam excites desiderium. *Vtilis est hic conceptus.* ho. 27. n. 24. & seqq.

XVII. *Non sum sicut ceteri hominum.* Hoc in more positum est electis, quanto se conspiciunt ex Dei gratia sanctiores, tanto sibi timeant magis ex propria imbecillitate. hoc enim fuit Iacob claudum incedere quando diuinis abundantius donis cumulabatur, & tunc fortiores sunt quando se timeant infirmiores. ho. 43. n. 28. 29. & aliquo modo dici potest illi qui maiora possidet Dei dona & gratias id quod dixit Ezechiel viro diuinitus praepotentem: *Qui pulchrior es, deiecit.* ho. 35. n. 21.

XVIII. *Non sum sicut ceteri hominum.* Quam parum nouit hic Dei bona aestimare, si illa habuisset, factus adeo superbus: sancti namque quanto haec possident amphora, tanto magis sibi formidant: tam quia plura habent quae perdant, ho. 4. n. 15. quam quia non ignorant quae possint facilitate cadere eorumque pati naufragium. *Ibid.* n. 17. 18. sciunt quod quamuis sibi videantur constantes esse instar columnarum, ex altera tamen parte naues esse, quas vnicus ventus horribili exponit tempestati. Memento huius conceptus, *Ibid.* num. 12. vsque 15. & tandem intelligunt in bono perseverantiam donum esse Dei gratuitum, & verentur ne secreto suo iudicio manum suam ab iis abstrahat, aliqua licet leui, occasione. h. 43. n. 15. & patet in Historia qua draginta Martyrum. *Ibid.* n. 18. quod etiam notamus in D. Petro & in Dauid, sicut hoc expendunt D. Chryf. & D. Ambros. *Ibid.* n. 12. 13. tu iudicia an bene probata sit huius arrogantia, qui nihil horum expendebat.

XIX. *Gratias tibi ago Deus: non sum, &c.* *Velut ille Publicanus.* Credit D. Chryfost. eum hoc dixisse voce elata quam audiret publicanus: & verba quae profert Euangelista: *Hae apud se orabat,* non significant quod voce loqueretur submissiori, sed potius quod oraret solus existens sed altiori voce suas promulgans virtute & Publicani defectus, illas extolles & huius con-

ferens. Iansenius opinatur haec verba: *Apud se orabat* significare orationem suam apud eum mansisse, nec ad Deum ascendisse, ad quem solae conscendunt orationes humilium: haec namque nubes penetrant, aliae vero hic in ore remanent illas profertentis. Hugo Card. interpretatur quod significent, quod oraret ad se conuersus, hoc est apud se, sibi in operibus suis complacens, & instar pavonis caudam suam circumcogitans, pedes tamen suos non attendens sed tantum alterius Publicani. Habes hic cur Deus hanc orationem nequidem aspexerit, qui non nisi humilium attendit orationes. *Respexit in orationem humilium,* qualis laudatur fuisse Centurionis, qui suam sic confusus est. *Domine non sum dignus.* homilia. 2. num. 31. vsque 35.

XX. *Velut hic Publicanus.* Hunc Deus contemptum permittit Publicani ad eiusdem utilitatem: etenim humiliter hanc profertentis ignominiam orationem suam tanto reddidit efficacioris, eo modo quo Chazaradum a Domino ut canis increpatur. hom. 9. num. 31. vsque 42.

XXI. *Velut Publicanus.* Enorme crimen, invidere & contemnere peccatorem peccata sua deplorantem, ut faciebat hic publicanus: primo magnus defectus est indignari flagitioso, non considerando scriptum iuxta consilium Apostoli: *Considerans templum.* h. 1. n. 104. & hoc erat commune Pharisaeis scelus, semper per digitum extendentibus contra secleratos, quos forent ipsi impeccabiles. Nota discursum. homilia. 2. num. 43. 44.

XXII. *Velut hic Publicanus.* Satis magna stultitia est, hominem iudicare ut peccatorem, scelerata sua ingentem, & de illis poenitentiam agentem cum virtute poenitentiae sit adeo potens, ut vno instanti possit peccatorem in sanctum mutare. h. 38. n. 105. vsque 110. quocirca errare poterat hic Pharisaeus, sicut etiam Simon. *Ibid.* n. 110.

XXIII. *Velut hic Publicanus.* Optime posset Deus, ex gens ab eo rationem, ostendere: quam pervertit, ferret iudicium: quandoquidem hoc quod tunc agebat Publicanus, melius esset, quam id quod ipse faciebat, illum poterat Dominus convincere sicut conuincit Simonem Pharisaeum. h. 38. n. 113.

XXIV. *Velut hic Publicanus.* Iudicium iniustum, cum illicitum sit nobis iudicare, tantum secundum uisum: quoniam quando sunt mala, tenemus nos colubere, & iudicando opera, personas non licet iudicare. Opera quae Pharisaeus in hoc notabat publicano bonerant: unde fuit iudicium eius temerarium. hom. 16. num. 69.

XXV. *Velut hic Publicanus.* Hic mundi consideratam: si namque cadat aliquis in peccatum, tempore illum homines habent ut talem, licet grauem ag-

penitentiam. Sapit hoc D. Bernard. homilia. 38. num. 111.

XXVI. *Publicanus autem à longe stans, non audebat genas ad cælum levare, sed percutiebat, &c.* Cognoscens Publicanus sua peccata, non presumebat accedere: sed ausim ego dicere (inquit D. August.) quod quanto se longius subducebat, tanto Deo magis appropinquaret: & certum est, quod Pharisæus qui propius accesserat, longius distaret etenim ad Deum accessus pedibus non fit corporis sed animæ. Hunc recte discimus. hom. 2. num. 18. 19. & legendum est, quod multi quanto magis Deo corpore appropinquant, magis ab illo anima recedant, & eo ipso quo accedunt, elongantur ut vidimus in Iudæa. h. 45. n. 20.

XXVII. *Non audebat oculos ad cælum levare.* Peccata sua cognoscebat, & ex hoc tanta nascebatur verecundia, ut optaret montes in ipsum decidere: hanc etenim animam consequitur, cui Deus peccata sua manifestat. h. 38. n. 54. vsque 57. quod autem oculis incedas subleuatis & inuerecundis, ratio est quod peccata tua non cognoscas: nam alioquin pudibundus incederes & verecundus ut Dauid. Ibid. n. 57. 58. Imo ipse Christus nostris onustus peccatis coram Patris sui tribunali, tanto erubuit pudore, ut hic agoniam illi sudorem, que sanguinem attulerit Argumentum est hoc elegans. h. 42. n. 110.

XXVIII. *Non audebat oculos ad cælum levare:* crimi-  
na sua perpendens tanto pudore confunditur, ut coram Deo erubuerit multo magis quam illi qui adulteram in conspectum eius adduxerant licet illi fugerint ut superbi, hic ut humilis perfereret petens misericordiam. h. 26. n. 47. 48.

XXIX. *Percutiebat pectus suum.* Sciebat scelerum suorum principium esse proprium cor. vnde illud pugnis tundebat: exploratum enim habeo quod dixit Dominus, ex corde procedere id omne quod nos coinquat. h. 23. n. 66. vsque 72. Ne Deum accusaueris, ut ille malus seruus, & Iudæi. h. 37. n. 51. 52. nec etiam diabolum: quia ille tuam non potest cogere voluntatem, nec enim tangere potest vel porci setam, nisi ex singulari licentia Dei, & tantum tibi potest dicere: precipia te deorsum. h. 5. n. 35. & doctrinâ probatur præclarâ arguere exemplis. 1o. 19. vsq. 11. cor. tuum & tu rei ellis, nam consentis diabolo: & idcirco dixit Iob. *Conuulsi sunt limbo meos.* h. 37. n. 70.

XXX. *Percutiebat pectus suum.* Hic origo tui est dampni: quod si de diabolo conuerteris: male et imprecandus pereat, quia te ad peccatum impulit: de te ipso magis conuertere: nam causa es principalis; idcirco dixit Salomon: *Dum maledicit impius diabolum, maledicit animam suam.* Et ideo diabolus contra homines excelsulauit. h. 49. n. 23. quid plura? Canis est canem illigatus ut ait D. Aug. h. 5. n. 35.

XXXI. *Percutiebat pectus suum.* Ecce bonus penitens, factus Iellicanus, ut Dauid, & qualem esse te oportet. h. 38. n. 64.

XXXII. *Percutiebat pectus suum.* Peccatum anima & corpore committitur: penitentia requiritur anima & corpore. In anima cum vero dolore & contritione in corpore cum castigationibus & verberibus in carne: sicut etiam nisi taliter fieret penitentia, non solum torqueretur anima pœna damni in æternum Dei passâ priuationem, sed etiam corpus pœna sensus, nominatim autem ignis æterni, vindicis Dei: corpus etenim punietur conformiter delictis. h. 6. n. 59. vsque 64.

XXXIII. *Deus propitius esto mihi peccatori.* Hæc utique bona est oratio in qua peccatum Dei committitur misericordia: congruum enim est hoc principium ad illam inuocandam h. 2. n. 32. 33. Cum hac exorta est Chananaea, dicendo: *Miserere mei, & non sicut Pelagus.* h. 9. n. 17.

XXXIV. *Deus propitius esto mihi peccatori.* Non curabat pharisei variare Rhetoricas nec his indiget peccatum sed eadem sæpe verba repetat. Conceptum hunc peperit D. Chrysostr. h. 42. n. 49.

XXXV. *Deus propitius esto mihi peccatori.* An ergo hæc dixisse sufficiat pro tot peccatis? Vtrique enim videbis Dei misericordiam: qui salutem tuam in tam facili posuit remedio, ut in verbis dolorosæ confessionis, de corde nascentibus afflicto: nihil etenim facilius illi cui cor est vulneratum, quam vulnus suum publicare gemendo & fluendo. h. 19. n. 60. vsque 64.

XXXVI. *Amen dico vobis, descendat hic iustificatus in d. num suam ab illo.* Communis sensus habet quod voluerit dicere: quod Publicanus reuersus fuerit magis iustificatus quam Pharisæus: & insuper quantum Pharisæus superba sua oratione Deum offendebat, tantum placebat illi humili sua oratione Publicanus: & quantum oratio Pharisæi mansit in terra, atque in ore proprio per superbiam, tantum in cælum ascendit oratio Publicani per humilitatem: vnde Deo fuit gratissimum incensum aromatis. h. 9. n. 27. vsq. 30.

XXXVII. *Descendat iustificatus ab illo.* Videtur etiam dicere quod diximus, quod Pharisæus Publicani promoueret iustificationem, inficius tamen, per iniustam illi calumniâ & despectum etenim hunc sumpsit ut penitentiam à Deo iniunctam, in corde suo dicebat cum Dauid de Semei. *Dominus præcepit ei ut malediceret.* Ita notat D. Chrysostr. h. 9. n. 39. vsq. 42.

XXXVIII. *Descendat iustificatus ab illo.* Ut auguror, signat quod Deus paratus erat suam Pharisæo misericordiam impertiri, sed renuente illo eam accipere, transiit ad Publicanum, cursum Nili miratus. h. 25. n. 16. vsq. 29.